
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 77Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 160/2018
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 13/01/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 04 (qua-
tro) meses, iniciando a sua vigência em 21/01/2020 e encerrando em 
21/05/2020. Permanecendo o valor global do contrato de R$ 480.000,00 
(quatrocentos e oitenta e oito mil reais).
Contrato: 160
Exercício: 2018
Contratado: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI
Endereço: Estrada do Caixa Pará, nº 65
Bairro: Levilândia
CEP: 67.015-520 Ananindeua-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 514356
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 013 DE 09 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2020/13205 de 08/01/2020.
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO SOARES MARTINS 
SOUZA matrícula nº 57191451/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no perío-
do de 16.01.2020 a 13.07.2020, referente aos triênios de 14.12.2010 a 
13.12..2013 (60 sessenta dias), 14.12.2013 a 13.12.2016 (60 sessenta 
dias) e 14.12.2016 a 13.12.2019 (60 sessenta dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 514281

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do memorando 
nº001/2020-DPHAC/SECULT, de 02.01.2020,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade  de serviço, a partir de 19.01.2020, 
o usufruto de férias da servidora ANGELA SANCHEZ LEÃO matrícula 
nº716189/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedida 
através da PORTARIA Nº714 de 06.11.19, publicada no  DOE de 13.11.19, 
restando 12(doze) dias para serem usufruídos no período de 15.07.2020 a 
26.07.2020, referente ao período aquisitivo  08.10.18 a 07.10.19.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de Janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 514304
PORTARIA Nº 014 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Ofício SJPA-
NUCRE -9378181/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos no período de 07.01.2020 a 05.02.2020, ao 
servidor  GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA COSTA, matrícula nº 5890188/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao período aqui-
sitivo de 08.06.18 a 07.06.19.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de Janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 514302

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria Coletiva n° 676 de 06 de novembro de 2019, 
publicada no DOE 34.029 de 07/11/2019 a qual trata de Férias.
Onde se lê:

2010240/1 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PANTOJA AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS

16/03/2018 a 
15/03/2019

06/01/2020 a 
04/02/2020

Leia-se:

2010240/1 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PANTOJA AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS

16/03/2018 a 
15/03/2019

15/01/2020 a 
13/02/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 514338
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 003/2020 de 10.01.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019 publicado no DOE nº 33.781 de 
15.01.2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
DOE de 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação 
pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 setembro de 
2015;
RESOLVE: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MAYAVE CAROLINA DA SILVA RIBEIRO 
matrícula nº 5917695/3, responsável pela  de Assessoria de Comunicação 
a contar de 01/05/2019, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades e competências 
de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabele-
cidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente - FCG

Protocolo: 514396

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 09 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de novembro de 2007. E, Considerando os termos do 
Processo nº 2020/20704, que trata da concessão da Gratifi cação de tempo 
Integral / GTI.
RESOLVE:
1º- CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI de 60% (sessenta 
porcento) aos servidores:

NOME MATRICULA CARGO A CONTAR
GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL 5891674/3 MOTORISTA 08/01/2020

LUIZ REINALDO CUNHA DE SOUZA 5953110/1 MOTORISTA 08/01/2020
WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA 5953109/1 MOTORISTA 08/01/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 514532


